П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
проект
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края на время действия особого противопожарного режима на территории Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Ставропольского края от 29.04.2020 г.          № 223-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима», письмом Правительства Ставропольского края от 20.03.2020 № 11-27/4791, письмом отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю (по Петровскому городскому округу и Грачевскому району) от 07.05.2020 г.      № 323-6-6-15-14 и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – городской округ) на время действия особого противопожарного режима на территории Ставропольского края, установленного постановлением Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2020 г. № 223-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима» и до принятия соответствующего постановления Правительства Ставропольского края о его отмене, по запрету на:
1.1. Разведение костров, сжигание мусора, сухой травы, веток, листвы, и бытовых отходов на территориях частных домовладений и прилегающих к ним территориях, а также на открытых участках местности;

1.2. Посещения гражданами лесных массивов и въезда всех видов транспортных средств на территорию лесного массива, за исключением пожарной техники;

1.3. Топку печей, кухонных очагов и котельных установок, за исключением оборудования, задействованного в технологическом и производственном процессе;

1.4. Проведения пожароопасных работ на полях и в лесах;

1.5. Выжигание стерни и сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения.

2. В рамках реализации дополнительных требований пожарной безопасности на территории городского округа на время действия особого противопожарного режима на территории Ставропольского края:
2.1. Начальникам территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

2.1.1. Организовать разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требований пожарной безопасности;

2.1.2. Проинформировать об установлении особого противопожарного режима население и организации, расположенные на подконтрольной территории;

2.1.3. Оповестить об установлении особого противопожарного режима организации, задействованные в тушении пожаров на подконтрольной территории;

2.1.4. Организовать соблюдение правил пожарной безопасности в жилищном фонде на подконтрольной территории;

2.1.5. Проводить сбор информации и анализ пожарной обстановки на подконтрольной территории;

2.1.6. Силами добровольных противопожарных формирований, организовать обход (объезд) соответствующей территории с первичными средствами пожаротушения;
2.1.7. Определить по границам населенных пунктов участки, на которых возможно распространение огня с открытых территорий на населенные пункты, либо с населенного пункта на открытую территорию, а также на территориях, граничащих с лесными массивами, и обустроить на данных участках противопожарные минерализованные полосы с противопожарным разрывом не менее 4-х метров;
2.2. Руководителям организаций, расположенных на территории городского округа:
2.2.1. Организовать информирование работников организаций об установлении особого противопожарного режима;

2.2.2. Организовать проведение внеплановых инструктажей по пожарной безопасности с работниками организаций;

2.2.3. При ухудшении оперативной обстановки организовать патрулирование на подведомственных территориях с первичными средствами пожаротушения;
2.2.4. Организовать дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной техники;
2.2.5. Привести в готовность к использованию для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику;

2.2.6. Обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

2.2.7. Осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
2.3. Собственникам, либо лицам, уполномоченными владеть, пользоваться или распоряжаться земельными участками сельскохозяйственного назначения, на которых располагаются поля с колосовыми культурами, проводить опашки шириной не менее 4-х метров перед началом созревания колосовых культур, в местах их прилегания к открытым участкам местности (пустыри, пастбища), на которых имеется травянистая растительность, а также степной полосе, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности на поля с колосовыми культурами.
2.4. Собственникам, либо лицам, уполномоченными владеть, пользоваться или распоряжаться животноводческими точками, проводить опашки по периметру строений, входящих в состав животноводческих точек (здания, кошары, фермы), шириной не менее 4-х метров, либо очистки от сухой травянистой растительности на полосе шириной не менее 10 метров территорий, прилегающих к строениям, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности (пустыри, пастбища) на указанные строения.

2.5. Сотрудникам отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю (по Петровскому городскому округу и Грачевскому району) в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого противопожарного режима, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.
4. Настоящее постановление «Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края на время действия особого противопожарного режима на территории Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                                                                                              А.И.Бабыкин

Визируют:

Начальник управления по делам территорий

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                        Е.И.Пунев
Исполняющий обязанности

начальника управления муниципального

хозяйства администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края                                                           Е.В.Портянко

Начальник отдела сельского хозяйства

и охраны окружающей среды

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                       В.Б.Ковтун

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                  О.А.Нехаенко
Начальник отдела по

организационно - кадровым вопросам

и профилактике коррупционных

правонарушений администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края

                            С.Н.Кулькина
Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева
Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                А.П.Алексеев